
Copia conforme per la pubblicazione di documento informatico - CAD - D.lgs 82/2005

Pag. 1 di 4

COPIA

Città di Siracusa

SETTORE POLITICHE SOCIALI

DETERMINA DIRIGENZIALE N. 1824 DEL 23/05/2022

IL DIRIGENTE Dott.ssa Adriana Butera

OGGETTO: Costruzione di n. 1 asilo nido in viale Epipoli, da finanziare nell’ambito del PNNR,
Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 - Potenziamento dell’offerta dei servizi di
istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 1.1: “Piano per asili nido e scuole
dell’infanzia e servizi di educazione e cura per la prima infanzia”, finanziato dall’Unione

europea – Next Generation EU –– INCARICHI PERSONALE INTERNO RUP E COLLABORATORI.

IL DIRIGENTE

Vista la delibera di G.C. n. 73 del 29-04-2022 avente ad oggettio: "Modello Organizzativo comunale: approvazione
organigramma- funzionigramma e misure attuative relative ai Settori ed alle Aree di Posizione Organizzativa;
Vista la delibera del Commissario Straordinario n. 3 del 10/03/2021 avente ad oggetto “Approvazione bilancio di
previsione finanziario 2021 e documenti allegati”;
Vista la delibera della G.C. n. 46 del 18/05/2021 “Approvazione Piano esecutivo di gestione esercizio 2021. PDO e piano
della performance 2021/2023”;
Visto lo Statuto Comunale;
Visto il vigente regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi del Comune;
Vista la Deliberazione della G.C. n. 175 del 31/12/2021 avente per oggetto: “Approvazione piano triennale per la
prevenzione della corruzione e della trasparenza anni 2022/2024”;
Visto il Tuel D.L.gs 267/2000;
Visto Il Regolamento di contabilità dell’Ente;
Visto L’OO.RR.EE.LL.;
Visto il d. lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle
Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.
Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai
documenti amministrativi”;

PREMESSO
Che è stato pubblicato in attuazione al decreto del Ministro dell’istruzione, di concerto, con il Ministro per il sud e la
coesione territoriale, con il Ministro per la famiglia e le pari opportunità e con il Ministro per gli affari regionali e le
autonomie, 2 dicembre 2021, n. 343 l’ avviso, di cui all’oggetto con cui sono indicati i termini e il modello di



Copia conforme per la pubblicazione di documento informatico - CAD - D.lgs 82/2005

Pag. 2 di 4

presentazione della domanda informatizzato, nonché le modalità operative di trasmissione della richiesta, per progetti
relativi alla costruzione, riqualificazione e messa in sicurezza degli asili nido e delle scuole dell’infanzia al fine di
migliorare l’offerta educativa sin dalla prima infanzia e offrire un concreto aiuto alle famiglie;

Visto che è necessario secondo l’art. 31 del Dlgs 18 aprile 2016 n.50 ss.mm.ii. nominare un RUP per la fase della
programmazione, della progettazione, dell'affidamento e dell'esecuzione sia negli appalti che nelle concessioni;

Visto che l’art. 24 del citato decreto prevede che per le prestazioni relative alla progettazione esecutiva di lavori, nonché
alla loro direzione e gli incarichi di supporto tecnico amministrativi di collaboratori al RUP possono essere espletati dagli
uffici tecnici delle stazioni appaltanti;

Ritenuto pertanto poter conferire l'incarico di Responsabile Unico del Procedimento dei lavori in oggetto all'Ing. Paolo
Rizzo, Responsabile P.O. “Servizio Edilizia Scolastica” presso il Settore Istruzione e Diritto allo Studio;

Considerata la complessità della procedura e la data di prossima scadenza fissata per la presentazione dell’istanza di
partecipazione all’avviso, si rende necessario individuare le figure necessarie quali collaboratori al RUP per la redazione
di tutta la documentazione occorrente alle varie fasi del progetto di cui trattasi (progettazione, partecipazione avviso,
predisposizione e celebrazione gara, aggiudicazione, esecuzione lavori);

Verificata la disponibilità all’espletamento degli incarichi collaboratore al RUP di che trattasi da parte delle seguenti
dipendenti:
- Manenti Maria, in servizio presso il settore Istruzione e Diritto allo Studio - Edilizia Scolastica;
- Reale Anna, in servizio presso il Settore Servizi Sociali – Servizio per l’infanzia e per i minori;

Ritenuto dover affidare a personale interno a questa Amministrazione, in possesso di requisiti di adeguata
professionalità e competenza in relazione all’oggetto dell’appalto, specifici compiti e mansioni;

Visti:
- il D.lgs. 18 aprile 2016 n.50 ss.mm.ii.;
- la legge n° 241/90;
- il Piano per la prevenzione della corruzione, della trasparenza e dell’integrità, approvato con DGM n° 8 del 29/01/2016;
- Linee Guida n. 3 di attuazione del D.lgs 50/16 ss.mm.ii.;
- Regolamento comunale;
Per tutto quanto sopra evidenziato

DETERMINA

Nominare Responsabile Unico del Procedimento per l’intervento in oggetto indicato l’Ing. Paolo Rizzo, Responsabile P.O.

“Servizio Edilizia Scolastica” presso il Settore Istruzione e Diritto allo Studio, ai sensi l’art. 31 del D.Lgs.n.50/2016

ss.mm.ii.;

Nominare collaboratore amministrativo al Responsabile Unico del Procedimento la sig.ra Maria Manenti per gli

interventi in oggetto, in servizio presso l’ufficio tecnico, ai sensi l’art. 24 del Decreto Lgs 50/2016 ss.mm.ii.;

Nominare collaboratore amministrativo al Responsabile Unico del Procedimento la sig.ra Anna Reale per gli interventi in

oggetto, in servizio presso i servizi sociali, ai sensi l’art. 24 del Decreto Lgs 50/2016 ss.mm.ii.;



Copia conforme per la pubblicazione di documento informatico - CAD - D.lgs 82/2005

Pag. 3 di 4

Dare atto che gli incentivi spettanti per gli incarichi di cui sopra saranno previsti nel quadro economico del lavoro citato
ai sensi dell’art. 113 del D.lgs.n.50/16 ss.mm.ii. ed erogati nella misura e con le modalità previste nel Regolamento
Comunale;

Dare atto dell’insussistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse, ai sensi del D.P.R. n. 62/2013,
scaturenti dalla adozione del presente provvedimento;

Disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Pretorio per giorni 10 e la trasmissione ai seguenti uffici
per conoscenza, competenza e adempimento:

1) Servizio Finanziario
2) Albo Pretorio
4) Settore Risorse Umane (art.53, D.Lgs.n.165/2001 e smi – Anagrafe delle prestazioni).

Ritenuta la propria competenza ai sensi della Determina Sindacale n. 59 del 29-04-2022 di conferimento degli incarichi
dirigenziali;
Attestare, infine, che il sottoscritto, in qualità di soggetto competente ad adottare il presente provvedimento, non si

trova in alcuna situazione di conflitto d’interesse, ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. n. 50/2016, con riferimento al
procedimento di cui trattasi, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/90, dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013
(Regolamento recante il codice di comportamento dei dipendenti pubblici).

Accertato che lo scrivente Dirigente, con la sottoscrizione del presente atto, attesta la regolarità amministrativa del
medesimo ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, come inserito dall'art.3 comma l lett. d) del D.L. n.
174/2012, convertito con modificazione in legge n° 213/2012.

Disporre:
- la pubblicazione, per estratto, ai sensi dell'art. 6 L.R. n. 11/2015 del presente provvedimento entro giorni sette

della sua emanazione;
- la pubblicazione all’Albo Pretorio online e sul sito web istituzionale nell’apposita Sezione “Amministrazione

Trasparente “;
Attestare che la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’Ente avviene nel rispetto della tutela

alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal GRDP Regolamento UE 2016/679.

Il Dirigente
f.to Dott.ssa Adriana Butera

L’Unità Organizzativa responsabile dell’istruttoria è il SETTORE POLITICHE SOCIALI
Per eventuali informazioni è possibile rivolgersi al suddetto Ufficio da lunedì a venerdì dalle ore 09:30 alle ore 12.30 e nei giorni
martedì e giovedì dalle ore 15:00 alle ore 16:30. Avverso il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 3 della L.R: 7/2019 e ss.mm.ii,
è ammesso ricorso entro 60 gg. – a partire dal giorno successivo al termine della pubblicazione all’Albo Pretorio – presso il TAR o
entro 120 gg. presso il Presidente della Regione Sicilia



Copia conforme per la pubblicazione di documento informatico - CAD - D.lgs 82/2005

Pag. 4 di 4


